

公司代码：600677

公司简称：航天通信

航天通信控股集团股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本报告期不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	航天通信	600677	浙江中汇、航天中汇

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴从曙	叶瑞忠
电话	0571-87034676	0571-87079526
办公地址	杭州解放路138号航天通信大厦一号楼	杭州解放路138号航天通信大厦一号楼
电子信箱	stock@aerocom.cn	stock@aerocom.cn

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	16,008,603,930.11	15,414,017,487.05	3.86
归属于上市公司股东的净资产	3,306,069,947.06	3,260,637,103.48	1.39
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	-327,106,558.69	-416,732,754.47	不适用

现金流量净额			
营业收入	5,515,001,042.59	3,915,920,430.21	40.84
归属于上市公司股东的净利润	83,805,017.07	-50,321,861.46	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,936,858.62	-67,921,730.21	不适用
加权平均净资产收益率(%)	2.54	-1.60	不适用
基本每股收益(元/股)	0.16	-0.10	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.16	-0.10	不适用

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		77,667				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国航天科工集团有限公司	国有法人	19.20	100,207,883	22,713,956	无	
邹永杭	境内自然人	8.12	42,357,232	42,357,232	无	
西藏紫光春华投资有限公司	国有法人	2.45	12,763,241	12,763,241	无	
朱汉坤	境内自然人	2.38	12,393,988	12,393,988	质押	12,393,988
张奕	境内自然人	1.38	7,218,720	7,218,720	无	
南昌万和宜家股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.15	5,997,091	5,997,091	无	
凌燕	未知	0.71	3,691,598		未知	
南京基布兹航天科技投资中心(有限合伙)	未知	0.37	1,933,438		未知	
徐燎可	未知	0.37	1,929,675		未知	
南京康曼迪航天科技投资中心(有限合伙)	未知	0.31	1,638,800		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说	张奕与邹永杭为夫妻关系；邹永杭为南昌万和宜家股					

明	权投资合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人。除此之外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，公司面对国内外环境错综复杂、国内经济面临供给侧结构性改革、经济发展着重提质增效的局面，公司按照“凝心聚力、转型升级、规范管理、提质增效”的总体工作思路，围绕“两个确保、六个推进、一个提升”工作目标积极推进各项工作。报告期内，公司实现营业收入 55.15 亿元，同比增长 40.84%；利润总额 1.92 亿元，归属于公司股东的净利润为 8,380.50 万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 1,693.69 万元，经营活动现金流量净额为-3.27 亿元，同比改善了 0.90 亿元。

报告期内，公司经营规模 and 经济效益实现双增长，产业发展进一步聚焦，核心竞争力的进一步提升。通信主业更加突出，产业布局 and 任务分工更加清晰，智能终端产品销售同比大幅增长。

跟随军队体制改革进程，公司积极主动开展相应的对接工作，通过各家单位努力，军用产业形势逐渐回暖，军品科研生产任务稳步推进。

同时公司持续推进纺织商贸产业转型升级，逐步剥离无效、低效的纺织贸易业务，公司总体发展态势企稳向好。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用